
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-521 del 19/06/2018

Oggetto Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione.  Estensione  della  fornitura  dei  servizi 
periodici  di stampa e diffusione del fascicolo bimestrale 
della  rivista  Ecoscienza,  affidata  con  Determinazione 
Dirigenziale n. 318 del 15/04/2016, CIG 6629936C41.

Proposta n. PDTD-2018-512 del 13/06/2018

Struttura adottante Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

Dirigente adottante Bortone Giuseppe

Struttura proponente Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Libero Adriano

Questo giorno 19 (diciannove) giugno 2018 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore ad 

interim del Servizio Affari Istituzionali, Pianificazione e Comunicazione, Dott. Giuseppe Bortone, 

ai sensi del Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 

01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione e  Comunicazione.  Estensione 

della  fornitura dei  servizi  periodici  di  stampa e diffusione del  fascicolo 

bimestrale  della  rivista  Ecoscienza,  affidata  con  Determinazione 

Dirigenziale n. 318 del 15/04/2016, CIG 6629936C41.

VISTA:

- la  Determinazione Dirigenziale n.  318 del  15/04/2016 del  Servizio Affari  istituzionali, 

Pianificazione e Comunicazione con cui si è provveduto ad affidare in economia in esito a 

RDO n. 1152853 effettuata secondo le regole del Mercato Elettronico reso disponibile da 

Consip S.p.a., alla ditta Premiato Stabilimento Tipografico dei Comuni Soc. Coop. con 

sede legale a Santa Sofia (FC),  la fornitura  biennale  dei  servizi  periodici  di  stampa e 

diffusione del fascicolo bimestrale della rivista cartacea Ecoscienza, CIG 6629936C41, 

alle condizioni di cui agli atti approvati con Determinazione n. 225 del 16/03/2016 ed ai 

prezzi unitari di cui alla Dichiarazione di offerta presentata;

DATO ATTO:

- che la fornitura di cui sopra è stata affidata per un importo totale di  Euro 47.646,00 più 

IVA 4%, per un importo complessivo pari ad Euro 49.551,84 (IVA 4% inclusa);

- che  con  ordine  Prot.  PGDG/2016/3249  del  13/05/2016  è  stata  confermata  alla  ditta 

Premiato Stabilimento Tipografico dei Comuni Soc. Coop. di Santa Sofia (FC) la fornitura 

dei servizi in oggetto, per la realizzazione di 12 numeri della rivista Ecoscienza entro 12 

mesi a decorrere dall'1/08/2016;

CONSIDERATO:

- che in base a quanto disposto nella citata Determinazione n. 318 del 15/04/2016, in corso 

di  esecuzione  del  contratto  il  Direttore  Responsabile  di  Ecoscienza  provvede  alla 

definizione del costo esatto di ogni numero della rivista sulla base delle caratteristiche 

editoriali specifiche e secondo i prezzi indicati nello schema di offerta dalla ditta Premiato 

Stabilimento Tipografico dei Comuni Soc. Coop.;

- che nel corso del 2017 si è provveduto a stampare tre numeri di Ecoscienza (n. 2/2017, 

3/2017 e 4/2017) con tiratura 4.000 copie ed a realizzare un estratto del n. 1/2017 per la 

diffusione  nell'ambito  di  iniziative  fieristiche  (quale  ad  esempio  Remtech  tenutasi  a 

Ferrara dal 20 al 22 settembre 2017) e convegnistiche (seminario “Aria e salute: gli studi e 

la comunicazione”, tenutosi a Forlì in data 13/10/2017);

- che nel mese di maggio 2017 si è provveduto a realizzare una versione in lingua inglese 

del  n.  2/2017  della  rivista  Ecoscienza  da  distribuire  in  occasione  delle  iniziative 

organizzate  da  Arpae  e  dalla  Regione  Emilia-Romagna  nell'ambito  del  G7  Ambiente 



tenutosi a Bologna dal 10 al 12 giugno 2017;

DATO ATTO:

- che alla data odierna è stata ordinata la stampa di 10 numeri della rivista Ecoscienza, per 

un ammontare pari ad Euro 47.014,00 (IVA 4% esclusa);

- che a norma dell’art. 6, comma 2, del Capitolato speciale relativo alla predetta fornitura 

Arpae,  nel  corso  dell’esecuzione  del  contratto,  si  riserva  la  facoltà  di  avvalersi  delle 

varianti  di  cui  all’art  311  del  Regolamento  di  esecuzione  e  attuazione  del  Decreto 

Legislativo n. 163/2006;

- che il contratto, sottoscritto a seguito di procedura in economia espletata in vigenza del 

D.Lgs. n. 163/2006, continua ad essere regolato dalla normativa previgente al D.Lgs. n. 

50/2016;

- che  l’art.  311 del  D.P.R.  n.  207/2010,  comma 4,  consente  alla  stazione  appaltante  di 

chiedere all'esecutore una variazione in aumento o in diminuzione delle prestazioni fino a 

concorrenza di un quinto del prezzo complessivo previsto dal contratto, agli stessi patti, 

prezzi e condizioni del contratto originario;

PREMESSO INOLTRE:

- che con Determinazione n. 499 del 8/06/2018 il Direttore ad interim del Servizio Affari 

istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione  ha  approvato  l'indizione  di  procedura 

negoziata  sotto  soglia  comunitaria  per  l’affidamento  di  servizi  periodici  di  stampa  e 

diffusione del fascicolo bimestrale della rivista Ecoscienza, per complessivi 12 numeri, 

tramite RDO sul mercato elettronico di Consip;

CONSIDERATO INOLTRE:

- che sussista la necessità di ordinare la stampa degli ulteriori due numeri della rivista, di 80 

pagine + copertina con tiratura 3.000 copie, per un importo complessivo di Euro 7.560,00 

(IVA 4% esclusa),  nelle  more  della  conclusione  della  procedura  indetta  con  la  citata 

Determinazione n. 499/2018;

- che il suddetto importo trova copertura nel limite di aumento di cui al Capitolato speciale 

della fornitura affidata con Determinazione n. 318/2016;

RITENUTO:

- pertanto di estendere la fornitura dei servizi di stampa e diffusione del fascicolo bimestrale 

della  rivista  Ecoscienza,  disposta  con  Determinazione  n.  318  del  15/04/2016,  per  la 

realizzazione entro il 31/07/2018 del n. 2/2018 e del n. 3/2018 della rivista, per un importo 

complessivo di Euro 7.560,00 (IVA 4% esclusa);

DATO ATTO:



- del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi dell’art. 8, comma 3, del Regolamento 

per  il  Decentramento amministrativo,  dal  Responsabile  dell’Area Bilancio  e  Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

- che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Arpae in materia 

di approvvigionamento, è il Responsabile dell’Area Pianificazione strategica e Controllo 

direzionale, Dott. Adriano Libero con le funzioni ed i compiti di cui all’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016;

DETERMINA

1. di estendere, per i motivi esposti in premessa, la fornitura relativa ai  servizi periodici di 

stampa e diffusione del fascicolo bimestrale della rivista cartacea Ecoscienza, affidata in 

economia  con Determinazione Dirigenziale  n.  318 del  15/04/2016,  in  esito  a  RDO n. 

1152853 effettuata secondo le regole del Mercato Elettronico reso disponibile da Consip 

S.p.a., CIG 6629936C41,  alla  ditta Premiato Stabilimento Tipografico dei Comuni Soc. 

Coop. con sede legale a Santa Sofia (FC), per la realizzazione entro il 31/07/2018 del n. 

2/2018 e del n. 3/2018 della rivista, per un importo complessivo di Euro 7.560,00 (IVA 

4% esclusa);

2. di dare atto che il costo di Euro 9.223,20 di cui al presente provvedimento, avente natura 

di Servizi stampa Arpa Rivista, è a carico dell’esercizio 2018 ed è compreso nel budget 

annuale con riferimento al centro di responsabilità AFIST.

Il Direttore ad interim del Servizio

Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione

(Dott. Giuseppe Bortone)

___________________



N. Proposta: PDTD-2018-512 del 13/06/2018

Centro  di  Responsabilità:  Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

OGGETTO: Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione. 
Estensione della fornitura dei servizi periodici di stampa e diffusione 
del  fascicolo  bimestrale  della  rivista  Ecoscienza,  affidata  con 
Determinazione Dirigenziale n. 318 del 15/04/2016, CIG 6629936C41.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data 19/06/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


